Geborgenheit, Vertrauen, Leben.

Padagogische Konzeption
Kath. Kita St. Josef,

Klosterstr. 2a,
56237 Nauort

Katholischer Kindergarien St. Josef
Klosterstrale
56237 Nauort
Telefon 02601-2444
in‘o@kiga.nauort-online.de

Seit 1908 in Nauort www kiga.nauort-cnline.de




Inhaltsverzeichnis

1. Statt eines Vorwortes

2. Der Kath. Kindergarten St. Josef stellt sich vor
3. Unser Leitbild und die Qualitatsziele

4. Das ABC unserer padagogischen Arbeit

5. Schlusswort

6. Stichwortverzeichnis

Copyright fir gesamte Konzeption: Kath. Kita St. Josef, Navort

Seite

36

37



Warum schreiben wir diese Konzeption?
,Damit wir wissen, was wir tun!”

Ziele schriftlich auszuarbeiten, sich neue Ziele zu stecken und
diese standig zu reflektieren halten wir fiir unumgénglich.

Unsere Arbeit soll einen héheren Stellenwert in der Gesellschaft
bekommen, denn erziehen ist mehr als nur ,mit den Kindern
spielen — ,Schippe und Sand“ reichen da nicht aus!

Durch dieses — von allen Mitarbeiterinnen dieser Einrichtung —
erarbeitete Konzept wollen wir unsere Ziele der Offentlichkeit
transparent machen.

Eltern, Trager und Partner haben die Mdglichkeit, sich
differenzierter iber unsere Arbeit zu informieren und mit uns
Uber unsere Ziele ins Gesprach zu kommen.

Neue Mitarbeiterinnen und Praktikantinnen erhalten im Voraus
einen Einblick in die Arbeit unserer Einrichtung.

Diese Konzeption ist keine fertige Arbeit, denn die Umwelt, die
Lebenswelt der Kinder und wir selbst verandern uns.
Sie soll vielmehr eine Herausforderung zum sténdigen
Uberdenken unserer Arbeit und Ziele sein.



2. Die Katholische Kindertagesstitte St. Josef stellt sich vor

Die Katholische Kindertagesstatte St. Josef liegt zentral in der Gemeinde Nauort,
einer Ortsgemeinde mit ca. 2500 Einwohnern und einer gut entwickelten Infrastruktur
in dichter Anbindung an Koblenz.

Schon seit dem Jahr 1908 wird in den R&umen des Kindergartens in der
Tragerschaft der katholischen Kirchengemeinde St. Johannes der Taufer
Erziehungsarbeit geleistet- zunachst von den Schwestern der Armen Dienstmagde
Jesu Christi aus Dernbach, anschlieBend durch entsprechend ausgebildetes
Fachpersonal.

Nach drei Erweiterungsbauten wird in den nun bestehenden Raumen unserer
viergruppigen Einrichtung Bildungs-, Erziehungs- und Betreuungsarbeit geleistet.
Wir bieten Platz fir 90 Kinder im Alter von 1 Jahr bis zur Einschulung. Die Platze fur
die Kleinkinder sind auf 2 Platze fur einjahrige und 23 Plitze fur zweijahrige Kinder
begrenzt, die Uber die Nestgruppe aufgenommen werden.

Unter folgender Adresse sind wir erreichbar:

Kath. Kindertagesstétte St. Josef
Klosterstr. 2a

56237 Nauort

Fon: 02601/2444

Email: KiTa-Nauort@t-online.de

Unser Tréager ist unter folgender Adresse erreichbar:

Kath. Kirchengemeinde
St. Peter und Paul im Kannenbéackerland
Topferstr. 17
56203 Hohr-Grenzhausen
Fon: 02624/7281
Email: kath-kirche-hoehr-grenzhausen.de

Unsere Offnungszeiten:

Modell | Mo - Do 7:00 - 12:30 Uhr 14:00 — 16:00 Uhr
Fr 7:00 -12:30 Uhr
Modell 1| Mo - Fr 7:00 - 16:00 Uhr

Mit diesem Angebot an Offnungszeiten tragen wir den sich wandelnden Lebens- und
Familiensituationen Rechnung.



3. Unser Leitbild und die Qualititsziel

Leitbild

Was uns gemeinsam in unserer Arbeit leitet, ist die Betrachtung jedes Menschen als
Geschenk Gottes. So begegnen wir jedem Menschen mit Achtung, Wertschétzung
und N&chstenliebe. Dabei orientieren wir uns an einem christlichen Menschenbild.

Jeder Mensch ist einzigartig und wertvoll. Dies erfahrt er durch die bedingungslose
Liebe Gottes zum Menschen. Er kann darauf vertrauen, dass diese ihn tragt und
leitet. Sie ist Basis seiner individuellen, freien Entwicklung.

Grundlage fur die Umsetzung unseres christlichen Auftrages sind die Bedurfnisse der
Familien und insbesondere die Bedrfnisse, der uns anvertrauten Kinder. Dabei
lassen wir jedoch nicht auRer Acht als Gemeinschaft zu leben, in welcher jeder
Einzelne der Beteiligten Verantwortung ibernehmen muss, um eine Basis fiir ein
gesundes Miteinander zu schaffen.

In diesem Sinne gestalten wir den padagogischen Alltag in unserer katholischen
Kindertageseinrichtung.

Neben diesem christlichen nehmen wir ebenso einen gesellschaftlichen Auftrag
wahr. Dieser richtet sich nach den fur uns geltenden gesetzlichen Grundlagen und
den uns zur Verfigung stehenden materiellen Méglichkeiten.

Als Trager und Mitarbeiter der Kindertageseinrichtung sehen wir es als unsere
Aufgabe an, beide Auftrage miteinander zu verbinden, um ein umfassendes
Bildungs- und Betreuungsangebot zu schaffen, in welchem sich sowohl die Kinder
als auch deren Eltern mit ihren Wiinschen und Beduirfnissen ernst genommen,
begleitet und getragen fiihlen.

Qualitdtsziele

Wir orientieren uns an einem christlichen Menschenbild.

Das Zusammenleben in einer Gemeinschaft, welches sich nach den zentralen
Aussagen des Evangeliums und seines daraus resultierenden, christlichen
Menschenbildes gestaltet, pragt unser Miteinander.

Somit schatzen wir jeden Menschen in seiner Einzigartigkeit und begegnen ihm mit
Zuwendung und Anerkennung.

In unserer Kindertageseinrichtung schaffen wir Orte der Begegnung und des
Miteinanders. Dieses erfordert gegenseitige Wertschatzung und Respekt, sowie die
Bereitschaft zur gegenseitigen Riicksichtnahme und zur Solidaritét.

Durch das Vorbild des Erwachsenen und die Vermittlung von religiésen Inhalten und
biblischen Geschichten erfahren die Kinder in unserem Zusammenleben die
Botschaft Jesu.



’

—

Diese Form von gelebtem christlichem Glauben lasst Vertrauen wachsen, welches
wir als den gesunden Nahrboden fir die individuelle Entwicklung aller Beteiligten
betrachten.

Wir vermitteln den uns anvertrauten Kindern, offen zu sich selbst und zu ihren
Mitmenschen zu sein und dabei ihre eigene Stellung und ihren eigenen Weg im
Leben zu finden und zu gehen.

Dieses schlieRt ein, dass wir andere Glaubensrichtungen, Kulturen und Sitten
respektieren.

Wir sind verpflichtet durch die gesetzlichen Grundlagen zur Betreuung,
Erziehung und Bildung von Kindern.

Die Aussage des Grundgesetzes der Bundesrepublik Deutschland: ,Die Wiirde des
Menschen ist unantastbar. Sie ist zu achten und zu schitzen., entspricht unserer
christlichen Betrachtungsweise des Menschen und bildet die Basis aller weiteren
gesetzlichen Grundlagen. Diese sind:

° das Kinder- und Jugendhilfegesetz (SGB VIII)
° das Kindertagesstattengesetz fur Rheinland-Pfalz
o die Bildungs- und Erziehungsempfehlungen fiir Rheinland-Pfalz

Ziel ist, auf der Basis dieser Gesetze, den Anspruch eines jeden Kindes auf die
Schaffung von Chancengleichheit und eine umfassende Férderung seiner
Persoénlichkeitsentwicklung und Bildung zu erfillen.

Jedes Kind ist ,dort abzuholen, wo es steht* und seine Lernfreude und seine
schoépferischen Kréfte sind zu entwickeln.

Die vorhandenen gesetzlichen Grundlagen regeln den Rahmen, welcher uns dieses
ermaglicht.

Wir sehen das Kind im Zentrum unseres Handelns.

Jeder Mensch und somit jedes Kind, wird als Individuum betrachtet.

Seine Wiinsche und Bedurfnisse nehmen wir ernst und férdern und unterstitzen
jedes Kind nach seinen Moglichkeiten.

Wir begegnen den Kindern mit Wertschatzung und Néchstenliebe, so dass sie sich
angenommen und begleitet fuhlen.

Auf dieser Basis kénnen sie ein gesundes Selbstbewusstsein und Selbstvertrauen
entwickeln, welches es ihnen erméglicht, den Alltag und die damit verbundenen
Anforderungen zu meistern.

Das gemeinschaftliche Er-Leben ist geprégt von christlichen Werten wie z.B.
gegenseitige Akzeptanz, Unterstiitzung und Ricksichtnahme. Dies gibt dem Kind
Sicherheit und ermutigt es zur Selbsténdigkeit. Durch das eigenstandige Tun werden
Erfahrungen innerhalb der Gemeinschaft und mit der eigenen Person gesammelt.
Die Kinder werden zum Denken und zur Losungsfindung angeregt und méglichst
intensiv an ihren individuellen Lernprozessen beteiligt.

Offene Gruppen, Funktionsrdaume und eine situationsorientierte padagogische Arbeit,
bieten dabei den Rahmen zur persénlichen Entwicklung des Kindes.

Durch intensive Beobachtung der Kinder schaffen wir eine Grundlage, um jedes Kind
entsprechend seines persoénlichen Entwicklungsstandes umfassend zu férdern.
Diese Férderung findet in allen Bildungsbereichen statt, wobei eine angemessene
Umsetzung der Bildungs- und Erziehungsempfehlungen des Landes Rheinland-Pfalz
erfolgt. Besondere Beachtung finden dabei die Eingewdhnungsphase in die

6



Kindertageseinrichtung und die Vorbereitung auf, sowie den Ubergang zur
Grundschule.

Wir unterstiitzen und ergénzen Eltern und Bezugspersonen und regen diese an.
Die uns anvertrauten Kinder machen ihre grundlegenden und bedeutsamen sozialen
Erfahrungen in ihren Familien und mit anderen Bezugspersonen. In Abgrenzung zu
diesen sehen wir uns als Familien unterstiitzend, ergdnzend und anregend. Dabei
achten und respektieren wir die Persénlichkeit der Eltern, ihre individuellen
Erziehungsziele und Lebens- und Wertvorstellungen.

Die Zusammenarbeit basiert auf gegenseitigem Vertrauen, Hilfe und Unterstitzung.
Wir sind offen fur Wiinsche, Interessen, Probleme, Angste und Sorgen der Eltern und
unterstltzen und helfen ihnen je nach Bedarf und Méglichkeit. Unsere Ziele machen
wir ihnen transparent und fur sie nachvollziehbar und verstandlich. Wir beteiligen sie
an der Gestaltung und Umsetzung der padagogischen Arbeit, indem wir ihre
Anliegen ernst nehmen, abwagen und in unsere Arbeit einflieBen lassen.

In dieser Erziehungspartnerschaft nehmen wir uns Zeit fiir verschiedene
Gesprachsformen und die Ermittlung ihrer Interessen und Wiinsche.

Wir bieten ein fachlich, sozial und persénlich kompetentes Mitarbeiterteam.
Jeder Mitarbeiter tragt zu einem offenen, toleranten und wertschatzenden
Miteinander aller Mitarbeiter auf der Grundlage eines christlichen Menschenbildes bei.
Wir helfen und unterstitzen einander und das Arbeiten im Team, sowie die
gegenseitige Achtung und Wertschéatzung sind fur uns selbstverstandlich.

Die Teamarbeit beriicksichtigt nach Méglichkeit die individuellen Belange und
Starken aller Mitarbeitenden.

Die daraus resultierende vertrauensvolle Atmosphare lasst uns jederzeit
verantwortlich mit den uns anvertrauten Kindern und unserer Arbeit umgehen. Wir
wissen um unsere Aufgaben und stehen zu dem, was wir sagen.

Die fachliche, soziale und persdnliche Kompetenz der Mitarbeiter ist jederzeit
sichergestellt und wird sowohl durch einrichtungsinterne MaRnahmen, sowie durch
die Inanspruchnahme externer Fort- und Weiterbildungsangebote geférdert.
Durchgéngige Reflexionen ermdglichen es uns, unsere Arbeit zu analysieren und
weiter zu entwickeln.

Wir sind offen und kooperieren.

Wir nehmen unseren gesellschaftlichen Auftrag wahr, indem wir als berechenbarer,
sicherer und verlasslicher Partner gegeniber 6ffentlichen Stellen und Personen
auftreten.

Wir arbeiten mit allen Personen aufRerhalb unserer Einrichtung zusammen, die
Bildung und Entwicklung unterstiitzen, die verbinden und Gemeinschaft schaffen.
Wir sind eingebunden in die Kirchen- und die 6ffentliche Gemeinde, daher beteiligen
wir uns aktiv am Gemeindeleben.

Den Kindern vermitteln wir, dass jeder Mensch ein Teil der Gemeinde ist.

Somit erweitern wir den Kontakt und das Lebens- und Erfahrungsfeld der Kinder.



Wir achten jegliches Leben.

Unsere christliche Pragung lasst uns Verantwortung fur Gottes Schopfung
ubernehmen.

Neben unserer Verantwortlichkeit fiir unsere Mitmenschen ist uns auch der Schutz
der Natur und Umwelt eine Verpflichtung.

Die Achtung und Wertschatzung des Lebens schlielt ein, dass wir fiir die
Gesunderhaltung des eigenen Kérpers Sorge zu tragen haben. Eine gesunde
Ern&hrung, sowie Ruhe und Bewegung sind dazu erforderlich.

Wir sensibilisieren die Kinder zu einem wertschétzenden Umgang mit der Natur und
geben ihnen dabei gleichzeitig Anleitung zu einem umweltgerechten und
umweltschonenden Verhalten.

Neben dieser padagogischen Aufgabe ist es flir uns selbstverstandlich, bei der
gesamten Betriebsfihrung Umweltaspekte zu berticksichtigen.

Wir haben einen wichtigen Platz in unserer Gesellschaft.

Wir tragen nach AuBen, dass die Entwicklung des Lebens junger Menschen fiir die
Gesellschaft von groRer Bedeutung ist.

Dabei sorgen unsere christliche Haltung sowie gelebtes und erlebtes Miteinander fiir
einen gesunden Nahrboden und tragen zur positiven Entwicklung der Kinder bei.

Wir sichern und entwickeln Qualitét.

Unsere Arbeit basiert auf einem christlichen Weltbild, sowie auf einem
gesellschaftlichen Auftrag, der zum einen mit Rechtsgrundlagen verbunden ist und
sich zum anderen an den Bedirfnissen und Wiinschen der Familien orientiert.

Auf dieser Basis erfolgt die Planung und Durchfiihrung unserer padagogischen Arbeit
und die Planung und Dokumentation der Dienstleistung, die wir erbringen.

Durch die konsequente Durchfuhrung eines Qualitadtsmanagementsystems verfigen
wir Uber ein Instrument zur Sicherung, Entwicklung, Priifung und Weiterentwicklung
der Qualitat unserer Arbeit. Wir schaffen verstandliche und effiziente Vereinbarungen,
Kommunikationsstrukturen und Verbindlichkeiten.

Daruber hinaus sorgen wir fiir eine kontinuierliche, den Erfordernissen
entsprechende, fachliche Weiterbildung unserer Mitarbeiter.



4. Das ABC unserer pddagogischen Arbeit

Ziel unserer religions-padagogischen Arbeit ist es, die Kinder in ihrem nattrlichen
Bildungsdrang und in ihrer Selbsttatigkeit zu eigenverantwortlichen und
gemeinschaftsfahigen Personlichkeiten heranreifen zu lassen.

Der Begriff Bildung erklart sich fur uns tber unser Verstédndnis vom Kind als
eigenaktiv lernendes Wesen. Bildung wird durch die Faktoren genetische Anlagen,
soziales Umfeld und aktive Selbststeuerung bedingt.

In der tatigen Auseinandersetzung mit Menschen, Situationen und Dingen in seiner
Lebensumwelt schafft sich das Kind ein Bild von der Welt. Dies geschieht in einem
ganzheitlichen, aktiven, komplexen und nie abgeschlossenen Prozess. Erwachsene,
Kinder und Umwelt sind auf diesem Bildungsweg die Wegweiser und Begleiter.

»Die Aufgabe der Umgebung ist es nicht, das Kind zu formen, sondern ihm zu

erlauben, sich zu offenbaren.*
M. Montessori

Mit der nun folgenden Form der Konzeption méchten wir lhnen, liebe Leser, unsere
Einrichtung und unsere Arbeitsweise, die auf unserem Leitbild griindet, naher
bringen.

Die von uns gewahlte Form soll es erméglichen, zu den unterschiedlichsten Fragen
rasch Antworten zu finden. Falls fur Sie eine Frage unbeantwortet bleibt, so sprechen
Sie uns bitte an.

In den Texten wird von Erzieherinnen und Mitarbeiterinnen gesprochen. Da in
unserem Beruf Uberwiegend Frauen tétig sind, haben wir uns fiir die weibliche
Ausdrucksform entschieden. Selbstverstandlich sind ebenfalls alle mannlichen
Personen angesprochen.

a1 AWIG

> AuRengelédnde

Das Aulengelénde ladt durch seine abwechslungsreiche Gestaltung zu vielféltigen
Tatigkeiten ein. Im Vordergrund steht dabei, dem natiirlichen Bewegungsdrang der
Kinder Raum zu bieten. Auf dem Vorhof kann im Sommer ein Frihstiicksplatz
eingerichtet werden. Die (iberdachte Terrasse bietet den Kindern ausreichend Flache,
mit Fahrzeugen wie Radern, Rollern oder Bobby Car die Geschicklichkeit zu
trainieren. Die Wiese |adt zum Ballspiel ein. Rutschbahn, Klettertipi, Schaukel, Wippe
und kleinere Spielgerate fordern zu aktiver Bewegung auf.

In einem grol® angelegten Sandbereich kénnen die Kinder beim Bauen, Buddeln und
Matschen Sand mit Brettern und Rohren kombinieren.



Ebenso wird die Wasserpumpe in das tagliche Spiel mit Wasser und Sand
einbezogen. In unserem Hochbeet kénnen die Kinder erste Erfahrungen in der
Pflege und mit dem Saen, Wachsen und Ernten von Obst und Gemiise sammeln.
Fur unsere jungsten Kinder steht ein separater Bereich auf dem AuBengelande zum
Spiel zur Verfigung. Dort finden die Kinder altersgerechte Spielgerate wie z.B. eine
Kletterburg und eine Nestschaukel.

In unserem Tagesablauf sind wir bestrebt, den Kindern den Zugang zum Spielplatz
jederzeit zu erméglichen. Durch unsere Bewegungs-Fachfrauen ist die Aufsicht
geregelt.

> Anwesenheitstafel

Im Eingangsbereich hangt die Anwesenheitstafel fir alle Kinder der Einrichtung. Auf
ihr befinden sich alle Namen und die dazugehérigen Zeichen der Kinder.

Wenn ein Kind am Morgen in die Einrichtung kommt, befestigt es einen farbigen
Magnet an seinem Namensschild. Beim Verlassen der Einrichtung wird dieser wieder
entfernt.

Fir die Kinder, die entschuldigt wurden, wird an deren Namensschild entweder eine
Sonne (Urlaub) oder ein Fieberthermometer (Krankheit) befestigt. Fur die Teilnahme
an den Waldwochen wird ein Tannenbaum, fir die Teilnahme am Treffen der
nochlauen Flchse" wird ein Fuchssymbol angehangt. Diese Symbole erleichtern
gerade fiir die Kinder den Uberblick.

» Aktivitaten

Die Kinder kdnnen in ihnrem Alltag in der Einrichtung an verschiedenen Aktivitaten
teilnehmen. Diese richten sich nach der raumlichen Gestaltung (,Funktion* des
Raumes) und dessen Materialangebot. Bei der Auswahl der Angebote stehen immer
die Interessen und Bedurfnisse der Kinder im Vordergrund.

Haufig kommt es aber auch zu spontanen Aktivitaten, wie z.B. gemeinsames Kochen
oder backen, Spaziergénge im Sozialraum oder einkaufen gehen.

» Angebote

In unserem Tagesablauf haben vielféitige Angebote, die von den Kindern genutzt
werden kénnen, ihren Platz. Die sind z.B. Bewegungs- und Bastelangebote,
Experimente, Spielaktionen u.v.m.

Die Angebote finden ihren Ausléser in den Wiinschen, Fragen und Interessen der
Kinder sowie den Beobachtungen der Erzieher im Alltag. Uber die Teilnahme
entscheiden die Kinder selbst. Aus diesen Angeboten kann je nach Inhalt und
Interesse der Kinder ein Projekt entstehen. (EH-6.1)

» Anmeldung
Mit der Anmeldung wird die Aufnahme des Kindes in unsere Einrichtung eingeleitet.

An einem individuell vereinbarten Termin haben die Eltern mit ihrem Kind die
Méglichkeit, in einen ersten Kontakt mit uns zu treten. Neben den Formalitéaten

10



=
(Erfassen der fir die Aufnahme notwendigen personlichen Daten der Familie; F- 7)
wird bei einer Fiihrung durch das Haus unsere Arbeitsweise erlautert. Dabei haben
die Eltern die Méglichkeit, inre Fragen zu stellen, Erklarungen einzufordern oder auch
Angste zu duRern.
Mdoglichst zeitnah zu dem gewlinschten Aufnahmetermin des Kindes erhalt die
Familie einen Brief mit der Aufnahmezusage (F-7). Das Anmeldegesprach wird in der
Regel von der Einrichtungsleitung gefluhrt.

» Aufnahmegesprach

Mit dem Aufnahmegesprach wird der Grundstein fir eine intensive Zusammenarbeit
zwischen Eltern und Kindertagesstatte gelegt. Fur die Erzieherinnen ist es fir die
Gestaltung der Eingewdhnungsphase wichtig, von den Eltern méglichst viele
Informationen tber ihr Kind zu erhalten. Das Wissen um Besonderheiten und
Eigenheiten des Kindes erleichtern die Eingewthnung. Gleichzeitig erfahren Eltern
eine positive Wertschatzung ihres Kindes.

(F-6.2)

» Ausbildungsstatte

Die Kath. Kindertagesstatte St Josef versteht sich als Ausbildungsstétte fiir Schiler
in der Ausbildung zur Sozialassistenz und/oder zur Erzieherin. In unserer Einrichtung
kénnen die jungen Menschen im Rahmen ihrer Praktika unter Anleitung von
ausgebildeten Praxisanleiterinnen die in der Schule theoretisch erworbenen
Kenntnisse und Fahigkeiten in der Praxis erproben. RegelméRige
Reflexionsgesprache sind fester Bestandteil des Praktikums.

Schilern von weiterfihrenden Schulen bieten wir im Rahmen der Berufsorientierung
ebenfalls die Méglichkeit zu Schnupperpraktika. In dieser Zeit erhalten sie Einblick in
die Vielfaltigkeit des Erzieherberufes und kénnen so leichter zu einer Entscheidung
zur Berufswahl finden.

Wahrend der Ausbildungszeit besteht eine enge Zusammenarbeit mit den Schulen.
Ebenso arbeiten wir mit der ,Arbeitsstelle soziale Dienste” zusammen, um Menschen
im FSJ zu begleiten.

» Abholzeit

Vormittags ist die Abholzeit von 12:00 Uhr bis 12:30 Uhr. Die Tagesstattenkinder
kénnen nachmittags zwischen 13:30 Uhr bis 16:30 Uhr abgeholt werden (freitags bis
16 Uhr).

Die Kinder, die ihr Mittagessen zuhause einnehmen und nachmittags zum Spielen zu
uns kommen, kénnen von 16:00 Uhr bis 16:30 Uhr abgeholt werden.

» Aktionsrdume
...sind Raume der Vielfaltigkeit. Die Kinder haben die Méglichkeit die Raume fur sich

zu nutzen, z. B. zum Musik héren, zum Toben oder auch als Rickzugsort.

11



o
Hier finden auch Kleingruppenarbeiten, wie Meditationen, Bilderbuchbetrachtungen,
oder ahnliches, statt.
Somit wird dem Bedurfnis der Kinder nach ,unbeobachtetem Spiel* und dem
Selbstgestalten der R4dume nachgegangen.

4.2, ood

» Beobachtung

Beobachtung, subjektive Wahrnehmung, Austausch untereinander, Einbeziehung der
Beobachtung anderer (auch und besonders der Eltern) und gemeinsame
Interpretation sind die Voraussetzung dafir, die Entwicklung des Kindes
angemessen unterstitzen und begleiten zu kénnen. Unsere Arbeitsgrundlagen dafir
sind freie und gezielte Beobachtungen sowie die Entwicklungstabelle, angelehnt an
den Ravensburger Bogen. Beobachtungen finden regelmaRig statt und sind
Ausgangspunkt fir die Vorbereitung der Entwicklungsgesprache und Teil der
Bildungs- und Lerndokumentation (QWH-6.5).

» Beitrag

Seit dem 01.09.2012 ist fur alle Kinder, die das zweite Lebensjahr vollendet haben,
der Besuch der Kindertagesstatte beitragsfrei. Anders sieht es fiir Kinder unter zwei
Jahren aus. Fir diese ist bei der Aufnahme in die Kita Krippenbeitrag zu zahlen, der
sich in der Héhe nach dem Einkommen der Familie richtet. In besonderen Fallen wird
der Beitrag auf Antrag vom Landkreis Ubernommen. Antragsformulare sind bei
Bedarf bei der Leitung zu erhalten.

Die Kosten fiir Spiel- und Getrankegeld sowie ggf. fir das Mittagessen sind weiterhin
von den Familien zu Gbernehmen.

»> Bildung

Bildung ist Selbstbildung. Ein Kind muss nicht gebildet werden, sondern es bildet sich
aktiv selbst. Ausgangspunkt fur die kindliche Erfahrung von der Welt und von sich
selbst ist das, was das Kind wahrnimmt. Das bedeutet, Kinder bilden sich individuell,
in ihrem eigenen Tempo und an ihren Interessen orientiert.
Die Entfaltung und Entwicklung ist abhéngig von der Umgebung, die einem Kind zur
Erforschung zur Verfligung steht und gestellt wird. Furr die unterschiedlichen
Bildungsbereiche bieten wir verschiedene Aktionsraume an.
Bildungsbereiche sind:
= Korper, Bewegung, Gesundheit (Waldwochen, Turnhalle, Aussengeldnde,
gesunde Ernahrung)
= Musische Bildung (Rollenspiel, Musik, Tanz, Theater, Kreativraum), Umgang
mit Medien (Leseecke, PC)
= Sprache, Schrift, Kommunikation (Bildungsbuch, Bilderbiicher, PC, Leseecke,
Gesprache)

12



4

= Natur (Waldwochen) kulturelle Umwelten (Ausstellung, Theater, Teilnahme am
Dorfleben, z. B. Seniorenfeier)

= Mathematik, Naturwissenschaft, Technik (Bauraum, Experimente, Magnettafel,
Waldwochen)

= Personale und soziale Entwicklung (Umgang mit- und untereinander,
Werteerziehung)

= Religiose Erziehung (Feste und Feiern im Jahreskreis, Gebete,
Wortgottesdienste)

» Bildungsbuch

Mit der Aufnahme wird fiir jedes Kind eine eigene Bildungs- und Lerndokumentation
— sein Bildungsbuch- angelegt. Diese wird mit und von den Kindern gestaltet. Das
Bildungsbuch dokumentiert und beschreibt die Entwicklung des Kindes. Die Kinder
selbst sind Eigentimer dieses Bildungsbuches und entscheiden, wer es anschauen
darf und was darin niedergelegt wird.

> Bezugserzieherin

Jedes Kind wird mit Eintritt in den Kindergarten von einer Bezugserzieherin begleitet.
Die Bezugserzieherin gestaltet in Absprache mit den Eltern die
Eingewdhnungsphase und begleitet diese, ist erster Ansprechpartner fur das Kind
und die Eltern, leitet die Entwicklungsgesprache und filhrt mit dem Kind das
Bildungsbuch.

» Bildungs- und Erziehungsempfehlungen

Die Bildungs- und Erziehungsempfehlungen (BEE) des Landes Rheinland-Pfalz
heben die Kindertageseinrichtungen als Bildungseinrichtung deutlich hervor. Sie
setzen den Rahmen fir die padagogische Arbeit in Kindertageseinrichtungen und
sind fiir die Erzieherinnen eine Unterstitzung, den Bildungs- und Erziehungsauftrag
umzusetzen, d.h. die kérperliche, geistige und seelische Entwicklung des Kindes
anzuregen und so seine Gesamtentwicklung zu foérdern.

Die BEE wurden in Zusammenarbeit mit den Erzieherinnen aus den
Kindertageseinrichtungen entwickelt und von allen Tragern der 6ffentlichen
Jugendhilfe unterzeichnet.

»> Bringzeit

Die Kindertageseinrichtung 6ffnet um 7:15 Uhr ihre Pforten. In der Zeit von 7:15 Uhr
— 8:00 Uhr werden die Kinder jeweils von einer Erzieherin in der Igelgruppe (obere
Etage) begriiRt. Ab 8:00 Uhr sind alle Gruppenraume getffnet und die Eltern kénnen
sich von ihrem Kind in seiner Stammgruppe verabschieden. Selbstverstandlich
offnen wir die Ture gerne fur alle, die es bis um 9:15 Uhr nicht schaffen, in der
Einrichtung zu sein. Am Vormittag um 9:15 Uhr wird an der Eingangstir der
Sicherungsknopf umgelegt, so dass die Tur von den Kindern nicht zum
unbeobachteten Verlassen getffnet werden kann.

13



Am Nachmittag 6ffnet die Kindetagesstatte von 14:00 Uhr-14:30 Uhr.

» Beziehungsarbeit

Die Nahe zu ausgewahlten Bezugspersonen entspricht dem angeborenen Beduirfnis
jedes Kindes nach einer ,sicheren Basis".

Sind die vertrauten Beziehungspersonen verfugbar und aufmerksam, (iberwiegt das
Entdeckungsbediirfnis und die Zuwendung zur Umwelt; treten hingegen aufRere und
innere Verunsicherungen auf, tritt die Suche nach Nahe und Kontakt zur
Bezugsperson in den Mittelpunkt.

Positive Beziehungserfahrungen stellen einen wichtigen Schutzfaktor und eine gute
Grundlage flr gelingende emotionale Entwicklungsprozesse dar.

Dementsprechend wichtig ist es, den Aufbau positiver Beziehungen im
padagogischen Alltag zu starken und zu unterstiitzen: Warme, Halt und
Geborgenheit sind zentrale Aussagen unseres Leitbildes. Dies méchten wir auch im
Rahmen einer gesunden Beziehungsentwicklung jeden Tag vermitteln und leben,
denn eine sichere Bindung ist Grundlage fur Autonomie, Vertrauen in Beziehungen
und seelische Gesundheit.

> Beratungsgesprach

Das Beratungsgesprach als anlassbezogenes Elterngesprach ist wichtiger
Bestandteil der padagogischen Arbeit. Es dient der Unterstitzung der Entwicklung
des Kindes besonders in Krisensituationen oder bei Konflikten. In wertschatzender
und anerkennender Haltung werden miteinander Lésungsansatze entwickelt. Das
Beratungsgesprach ist Ausdruck unseres Versténdnisses von
Erziehungspartnerschaft zwischen Eltern und Erzieherinnen. (QMH-7)

» Betreuungsvertrag

Mit dem Abschluss des Betreuungsvertrages wird die Aufnahme des Kindes in die
Einrichtung zwischen den Erziehungsberechtigten des Kindes und dem Trager der
Einrichtung verbindlich geregelt. Der Betreuungsvertrag (Formulare, F-7) des
Bistums Limburg enthélt alle fir die Betreuung des Kindes notwendigen Angaben.
Erganzt wird der Betreuungsvertrag durch schriftliche Regelungen, die auf die
Belange unserer Einrichtung abgestimmt.

» Bauzimmer

Im Bauzimmer befinden sich verschiedene Konstruktions- und Baumaterialien.
Hierzu gehéren Lego und Bausteine, Legematerialien, Fahrzeuge und ahnliches.
Neben feinmotorischen Fahigkeiten erschlieRen sich die Kinder hier auch
mathematische, physikalische und technische Zusammenhénge.

Des Weiteren laden Playmobil und Schleichtiere zum Rollenspiel ein.

14



43 @ Wﬁ@ pod

» Computer

Im Bereich der Medienerziehung gehort es zum Inhalt unseres padagogischen
Handelns, den Kindern die Nutzung und den Umgang mit dem Computer nahe zu
bringen.

Im Alter ab 5 Jahren wird den Kindern die Méglichkeit gegeben, sich mit der
Handhabung eines PC zu beschéftigen. Durch klare Regelungen tUber Nutzungsart
und —dauer ist gewahrleistet, dass der PC im Alltag der Kindertageseinrichtung
kindgemafg bleibt.

4.4 E ool

» Eingew6hnung

Eine am kindlichen Bedurfnis orientierte Eingewdhnungsphase (siehe auch Bindung)
hat entscheidenden Einfluss auf die weitere Kindergartenzeit des Kindes. In diesem
Wissen haben wir das so genannte ,Berliner Modell“ zur Eingewdhnung auf unsere
Einrichtung angepasst. Bei der Aufnahme von Kindern unter drei Jahren ist die
Begleitung der Eingewdhnung verpflichtend. Die Eltern &lterer Kinder werden herzlich
dazu eingeladen. Fur die Eingewdhnung dieser Kinder ist die Begleitung durch die
Eltern ebenfalls von groRer Bedeutung. Die ausfiihrlichen Regelungen zur
Eingewdhnung sind in unserer separaten Konzeption ,Kinder unter drei Jahren — die
Nestgruppe” einzusehen. (EH-18)

» Entwicklungsgesprach

Jedes Jahr um den Geburtstag des Kindes werden die Eltern zu einem
Entwicklungsgesprach (QMH-7) eingeladen. Inhalt ist hier eine gemeinsame
Reflexion der Entwicklung des Kindes im zuriickliegenden Jahr und Absprachen Gber
die Entwicklungsunterstiitzung fur die kommende Zeit. Mit Einverstandnis des Kindes
kénnen die Eltern Einblick in das Bildungsbuch ihres Kindes nehmen.

Die Bezugserzieherin bereitet das Entwicklungsgespréch an Hand der gesammelten
Beobachtungen und dem Austausch im Team vor. (EH-6.6)

» Empfang

Jeden Morgen werden die Kinder und Eltern bei ihrer Ankunft im Kindergarten bis
8:00 Uhr durch die Erzieherinnen in der Igelgruppe begriitt. Diese Mitarbeiterinnen
stehen auch als Ansprechpartnerinnen fir Kurzinformationen zur Verfigung und
nehmen eingehende Telefonanrufe entgegen.

15



Ab 8:00 Uhr bis 9:15 Uhr werden Kinder und Eltern im Eingangsbereich begriift.
Eine Mitarbeiterin steht hier den Eltern und Kindern in der Ankunftssituation als
Ansprechpartner zur Verfiigung. Weitere Aufgaben dieser Mitarbeiterin sind das
Fuhren der Anwesenheitsliste und Essensliste sowie die Vorbereitung des
Wickelprotokolls (F-4).

» Experimentieren und Forschen

Die Zeit in dem Kindergarten gehort zu einer besonders wichtigen Lernphase, denn
die Kinder sind in diesem Alter sehr aufnahmeféhig und wissbegierig. Sie
interessieren sich fir naturwissenschaftliche Phanomene und nehmen Anregungen,
sich mit naturwissenschaftlichen Themen zu beschéftigen, gerne auf. Kinder haben
alle entwicklungspsychologischen Voraussetzungen, um sich mit derartigen Themen
zu beschéftigen. Sie erleben die Welt mit allen Sinnen und versuchen, die
Zusammenhange in ihrer Umwelt zu begreifen und miteinander in Verbindung zu
bringen. Sie beobachten, experimentieren, sortieren, stellen Fragen und erschliefen
sich Neuland. Forscher- und Experimentierecken bieten dafir den idealen Lernort
und sind auch in unserer Einrichtung fest im Alltag verankert.

» Elternbeirat

Die Kindertagesstétte ist eine Familienergénzende Einrichtung mit dem Auftrag,
Eltern zum Wohle der Kinder in die Arbeit einzubeziehen.

Der Elternbeirat ist die gewahlte Vertretung der Eltern, die als beratendes Gremium
an der Entwicklung der Einrichtung beteiligt wird und die Interessen der Eltern vertritt.
Der Vorsitz im Elternbeirat ladt regelméanig zur Sitzung ein. Die Tagesordnung wird
vorher mit der Einrichtungsleitung abgestimmt.

Der Elternbeirat hat die Aufgabe, die Erziehungsarbeit in der Kindertagesstatte in
beratender Funktion zu unterstitzen und die Zusammenarbeit zwischen der
Kindertagesstatte und den Eltern und sonstigen Erziehungsberechtigten zu férdern.
Der Ablauf der Wahl und die Aufgabe des Elternbeirates ist der
Elternbeiratsverordnung des Bistums zu entnehmen, die jederzeit zur Einsicht zur
Verfugung steht und allem Mitgliedern des Elternbeirats ausgehéandigt wird.

=]
45 i
» Frihstick

Fir eine gesunde Entwicklung ist eine ausgewogene und abwechslungsreiche
Erndhrung unerlésslich. Als Partner in der Erziehung wollen wir uns auch hier
gegenseitig unterstitzen. Wir empfehlen ein belegtes Brot oder Brétchen, Obst,
Rohkost und Joghurt.

Die Kinder haben die Méglichkeit ihr Frihstick bis 10:30 Uhr einzunehmen. Dies
geschieht im Esszimmer. Dort gibt es das zuséatzliche Angebot eines Obst- und
Gemiisekorbes, aus dem sich die Kinder jederzeit bedienen durfen. Dieser Korb wird
vom EU-Schulobstprogramm befilit. Das Esszimmer wird von einer Erzieherin

16



>

betreut, die das Friihstlck begleitet, die Kinder unterstitzt und sie zum Friihstlicken
auffordert. (EH 6.2)

In der unteren Etage findet ein gemeinsames Frihstuck fur die jingeren Kinder nach
dem Morgenkreis statt. Die Kinder durfen aber ihrem Entwicklungsimpuls heraus
auch entscheiden, oben zu frihstiicken(EH-6.2). Kinder ab 3 Jahren diirfen im
Esszimmer frihsticken.

» Ferien

Zu Beginn des Kindergartenjahres werden in der ersten Sitzung des Elfernbeirates
die Ferien festgelegt. Die Einrichtung ist in der Weihnachtszeit den Schulferien
angepasst geschlossen.

Im Protokoll der Sitzung werden feststehende SchlieRzeiten allen Eltern bekannt
gegeben. Grundsétzlich ist es im Interesse der Kinder wiinschenswert, wenn auf eine
angemessene Erholungszeit in den Ferien geachtet wird.

» Film-, Ton- und Fotoaufzeichnungen

Im padagogischen Alltag werden im Rahmen von Beobachtungen im Tagesablauf
oder bei Festen und Veranstaltungen Aufzeichnungen in Wort und Bild gefertigt. In
der Regel finden diese Eingang in das Bildungsbuch des Kindes. Fir die Nutzung
dieser Aufzeichnungen im Rahmen unserer Offentlichkeitsarbeit wird das schriftliche
Einversténdnis der Eltern eingeholt.

» Freiwilligkeit

ist ein Grundsatz unseres Versténdnisses der padagogischen Arbeit und zugleich ein
Ausdruck von Respekt vor den Entscheidungen eines Kindes.

Ohne eigene Motivation, eigenes Interesse, eigene Fragen kann kein Lernprozess
stattfinden. Unter Zwang und Druck wird kaum ein Lernerfolg erzielt.

Freiwilligkeit bedeutet jedoch nicht das Fehlen von Regeln und Kompromissen und
auch nicht von Anregungen und Ermutigung. Die Kinder werden ermutigt, sich
Herausforderungen und Aufgaben zu stellen, sich auf neue Dinge einzulassen und
Hurden zu Gberwinden. Hierbei ist die positive Bestarkung ein wichtiger Bestandteil
unserer padagogischen Arbeit.

» Freispiel

Das Spiel ist die angemessene Form des Kindes, sich mit der Welt
auseinanderzusetzen, Eindricke zu verarbeiten, Fahig- und Fertigkeiten zu
entwickeln, Eigeninitiative zu zeigen sich zu konzentrieren und zu kooperieren. In der
Freispielsituation sucht das Kind sich aus, was und mit wem es wo und wie lange
spielen und wann es frihstiicken méchte. Hier haben sie wirklich die Wahl sich fiir
das zu entscheiden, was ihnen am meisten entspricht.

Das Freispiel bietet ausgezeichnete Méglichkeit zur Beobachtung des Kindes in
seiner ganzheitlichen Entwicklung und zur Feststellung seiner Interessen und

17



Bedurfnisse. Dies ist wiederum Ausgangspunkt zur Schaffung von
Unterstitzungsangeboten.
Das freie Spiel findet parallel zu Angeboten und Aktivitaten wahrend des Tages statt
und stellt eine der Wahlmaglichkeiten fir die Kinder dar.
Fur den Erfolg dieser Arbeitsweise sind folgende Voraussetzungen wichtig:
- anregende Spielmaterialien drinnen und drauen
- Méglichkeit zu Ruckzug, Bewegung und Aktionsméglichkeiten mit
gebiihrendem Abstand voneinander
- Platz und Méglichkeit, um auch mal laut sein zu kénnen
- Erwachsene als Partner, der auch Ideen mitbringt und nicht nur Aufsicht fiihrt
- ein Nebeneinander von Angeboten und Freispiel
- Gemeinsame Planung (wer bietet was wann und wo, wer steht wann fir die
,freien” Kinder zur Verfligung?)

» Fortbildung

...erweitert den Horizont, bringt Anregungen, erméglicht den Austausch mit
Kolleginnen aus anderen Einrichtungen, schafft Raum zur Reflexion der eigenen
Arbeit und bringt Impulse fiir neue Entwicklungen. Einzel- und Teamfortbildungen
dienen der Weiterentwicklung der Konzeption, dem Entwurf von
Zukunftsperspektiven und der Teamentwicklung. Die Teilnahme an Fortbildungen
wird Uber einen Aushang bekannt gemacht. Bei Teamfortbildungen ist die
Einrichtung geschlossen.

» Forderverein

Der Forderverein unserer Einrichtung ist aus der engagierten Elternschaft
hervorgegangen und hat es sich zum Ziel gesetzt, unsere Arbeit in ideeller und
materieller Weise zu unterstitzen. Durch vielfaltige Aktionen (Basare, Aktivtage,
Beteiligung an Veranstaltungen) erzielt der Férderverein Einnahmen, die dem
Kindergarten zweckgebunden zur Verflgung gestellt werden. So war es mit
Unterstitzung des Férdervereins beispielsweise méglich, eine zweite Ebene in einem
Funktionsraum einzubauen, Theaterfahrten zu finanzieren oder besondere
Spielmaterialien anzuschaffen.

» Funktionsrdume

sind Raume oder Bereiche in der Kita, in denen sich die Kinder mit einem Thema
intensiv auseinandersetzen kénnen. Alle Materialien in diesen Raumen auf den
jeweiligen Themenkontext zugeschnitten:

Bauzimmer bauen und konstruieren
Malzimmer Kreativitat

Spielzimmer Gesellschafts- und Rollenspiel
Tobezimmer Bewegung, unbeobachtetes Spiel
Puppenwohnung Rollenspiel

Turnhalle und Spielplatz Bewegung

18



-

Die Kinder gestalten aktiv in Begleitung der Erzieherinnen die Bereiche nach ihren
Interessen.

4.6 G Wﬁ@ nod

» Geburistag

Der Geburtstag hat — auch im Kindergartenalltag — eine herausgehobene Bedeutung
fur das Kind. Das Geburtstagskind erlebt an diesem Tag durch die besondere
Gestaltung Wertschatzung und Achtung. Es erlebt seinen Geburtstag als Héhepunkt
im Kindergartenalltag. Die Feier ist fester Bestandteil im Tagesablauf. Es darf
entscheiden, welche Erzieherin die Feier mit ihm gestaltet, welche Kinder mitfeiern
und wie der Kreis gestaltet wird. Im Verlauf wird ihm auch ein kleines Geschenk und
eine Gluckwunschkarte Uberreicht werden. (EH-6.1)

» Geburistagsessen

Jeden ersten Donnerstag im Monat findet das Geburtstagsessen statt. Alle Kinder
und Mitarbeiterinnen, die im vorausgegangenen Monat Geburtstag hatten,
entscheiden in der Vorbereitung dartiber, welches Speiseangebot auf dem
Geburtstagsbuffet zur Auswahl stehen soll. Die Geburtstagskinder suchen aus, was
sie selbst fur das Buffet mitbringen. Dies wird ebenso wie ein Aushang veréffentlicht.
Weitere gewiinschte Speisen werden von der Einrichtung gekauft und zubereitet.
Gerne beteiligen wir Mutter der Geburtstagskinder an der Durchfithrung des
Geburtstagsessens. (EH 6.2)

» Getranke

Den Kindern stehen zu jeder Zeit des Tages Getranke zur Verfigung.

Dabei kénnen sie zwischen Mineralwasser, Milch, Apfelschorle und stillem VWasser
wéhlen.

Die Unkosten fiir die Getranke werden Uber das monatlich erhobene Getrankegeld
(zur Zeit 4 € /Monat; fur Ganztageskinder 5 €/ Monat) gedeckt.

» Gemeinschaftsfahigkeit

Kinder sind soziale Personlichkeiten und werden als solche ernst genommen. Wir
schaffen Orte der Begegnung und des sozialen Miteinanders, in denen die Kinder
soziale Kompetenzen entwickeln und eintben. Hierzu gehéren unter anderem:
- gegenseitige Wertschatzung und Respekt
die Bereitschaft zu Ricksichtnahme und Solidaritét
Grenzen anderer zu akzeptieren
Konflikte altersgemal zu I6sen
aulere Umgangsformen zu erfahren und zu pflegen

Hierbei erfullen die Erwachsenen eine wichtige Vorbildfunktion.

19



4.7 kil ood

» Hospitation

Hospitationen bieten unseren Besuchern die Gelegenheit, iiber einen Vormittag oder
ganzen Tag an unserem Alltag teilzunehmen. Diese Besucher kénnen zum einen
Kolleginnen aus anderen Einrichtungen sein. Ihre Anwesenheit bietet die Moglichkeit
zum kollegialen Austausch tUber Arbeitsweisen und Erfahrungen in der
padagogischen Arbeit. Dieser Austausch ist besonders effektiv, da er absolut
praxisnah ist, viele Abldufe nachvollziehbarer erlebt und gesehen werden. Zudem
motiviert es zur Reflexion der eigenen Arbeit. Wir wollen uns daher bei Teams aus
anderen Einrichtungen tber ihre Arbeit informieren und ihnen als
Hospitationseinrichtung zur Verfligung stehen.

Zum anderen begriiBen wir gerne Eltern oder andere interessierte Besucher zur
Hospitation. Eine Teilnahme an unserem Kindergartentag vermittelt einen Einblick in
die Komplexitat unserer Arbeit.

Hospitationen werden Uber einen Aushang an der Gruppentiir bekannt gegeben.

» Hausordnung

Fir die Kita's der Pfarrei St. Peter und Paul im Kannenbickerland ist eine
verbindliche Hausordnung fur alle Kita’s Bestandteil des Betreuungsvertrages. Hier
sind alle Fragen verbindlich geregelt, die den Betrieb der Kita betreffen. Mit der
Unterschrift unter den Betreuungsvertrag erkennen die Familien die Hausordnung an.

4.8 l Wﬁ ond

» Informationskultur

Informationen sind die Basis fur Austausch und Auseinandersetzung in der
padagogischen Arbeit. Wir benétigen gegenseitige Informationen, um uns zu
unterstitzen und Vertrauen zu entwickeln.

In unserer Einrichtung nutzen wir unterschiedliche Wege der Informationsweitergabe.
Neben dem direkten Gespréach (siehe Tiir- und Angelgespréch) werden an den
Infowénden im Eingangsbereich oder vor den Stammgruppen Hinweise oder Bitten
verdffentlicht. Zu speziellen Angeboten oder Projekten wird Uiber schriftliche
Mitteilungen informiert, die dann in den Postfachern der Kinder zu finden sind. Die
Postfacher selbst sind mit den Zeichen der Kinder versehen, um leicht erkennbar zu
sein.

Falls Sie wichtige Informationen uber Ihr Kind an uns weitergeben wollen, kénnen Sie
dies im direkten Kontakt zur Bezugserzieherin oder Leitung oder in schriftlicher Form
tun.

20



> Integration

In unserer Einrichtung besteht die Moglichkeit, Kinder mit Beeintrachtigungen in
einen méglichst normalen und geregelten Tagesablauf zu integrieren. Somit haben
sie die Gelegenheit aktiv am Alltag teilzunehmen. Wichtig ist uns dabei ein
wertschatzendes Miteinander, wo sich jedes Kind wahr- und angenommen fiihit und
wir die Kinder mit ihren Starken und Schwachen akzeptieren wie sie sind. Dies ist
Grundvoraussetzung fir die Férderung jedes einzelnen Kindes.

4.9 K{ﬂﬁﬂ'

» Krankheit

Erkrankte Kinder beduirfen der besonderen Zuwendung und Pflege. Wenn ein Kind
ansteckend oder schwerwiegend und mit Fieber krank ist, darf es zum eigenen und
zum Schutz der anderen Kinder nicht den Kindergarten aufsuchen. Wir bitten
dringend darum, uns im Krankheitsfall zu informieren, damit wir ggf. alle Eltern tuiber
ansteckende Erkrankungen informieren kbnnen. AuBerdem ist es fur die anderen
Kinder von Bedeutung zu erfahren, warum ihr Freund nicht in den Kindergarten
kommt. Sobald das Kind wieder gesund ist, freuen wir uns, es wieder bei uns
begrifRen zu kénnen. Der Trager berechtigt die Kita-Leitung in angemessenen
Situationen ein Attest/Bescheinigung vom Arzt zu verlangen.

» Kleidung

Wetter- und temperaturgerechte Kleidung ist eine Voraussetzung fur die aktive
Teilnahme am Kindergartenalltag.

Zur ungehinderten Nutzung bestimmter Spielbereiche ist es erforderlich, dass die
Kinder mit zusatzlicher Kleidung ausgestattet sind:

- Um das Spiel auf dem Auflengelénde oder die Teilnahme an Exkursionen und
Waldwochen auch bei schlechtem Wetter zu erméglichen, benétigen die
Kinder Matschkleidung und Gummistiefel. Diese werden in der Stiefelkammer
aufbewahrt und sind fur die Kinder jederzeit zugénglich.

- Zum Spiel in der Turnhalle benétigt jedes Kind seine eigenen Turnsachen
(Hose oder Leggings, T-Shirt, Turnschldppchen oder Stoppersocken), die in
seinem eigenen Turnbeutel am Garderobenhaken aufbewahrt werden. Dieser
Turnbeutel sollte regelmaRBig auf Vollstandigkeit und Sauberkeit Uberprift
werden.

- Besonders in der Anfangszeit im Kindergarten ist es ratsam, Wechselkleidung
fur eventuelle ,kleine Malheure" im Kindergarten zu hinterlegen. In dringenden
Notféllen kénnen wir mit Kleidung aushelfen verbunden mit der Bitte, uns
diese mdglichst umgehend gewaschen wieder zukommen zu lassen.

- Es gehdrt zu den bestehenden Regeln im Tagesablauf unserer Einrichtung,
dass alle Kinder und Mitarbeiterinnen im Gebaude Hausschuhe tragen. Die
Hausschuhe der Kinder haben auerhalb der Offnungszeit ihren Platz auf der
Ablage der Garderobenbank und sind selbstverstandlich mit dem Namen des

Eigentimers versehen.

21



Damit die Kleidung der Kinder jederzeit richtig zugeordnet werden kann ist es wichtig,
alles mit dem Namen des Kindes zu kennzeichnen.

> Kiritik

Eine der wichtigsten Aufgaben in der Erziehungspartnerschaft mit Eltern ist es, einen
auf Respekt und Wertschatzung basierenden Umgangsstil aufzubauen und zu
pflegen. Dabei ist es besonders wichtig, sich wechselseitig in einem vertrauensvollen
Klima Raum fiir Nachfragen oder Kritik zuzulassen. Kritik 6ffnet auch immer den Blick
dafir, von unterschiedlichen Standpunkten aus auf Ablaufe zu schauen und zum
Wohle der Kinder gemeinsame Wege zu entwickeln. (QMH: Umgang mit Anregungen
und Beschwerden)

4.10 L Wﬁ@ nod

»> Leitung

Die Hauptaufgabe der Leitung ist die padagogische, personelle und organisatorische
Gesamtleitung der Kindertagesstéatte im Auftrag des Tragers, nach den Zielvorgaben
und im Einvernehmen mit dem Trager und nach den gesetzlichen und kirchlichen
Vorgaben.

Planung, Durchfilhrung und Reflexion der Erziehungs-, Bildungs- und
Betreuungsarbeit ausgehend von der Situation der Kinder und der Beachtung der
Erziehungsvorstellungen der Eltern bilden den Hauptaufgabenbereich der Leitung.
Sie ist Reprasentantin der Einrichtung in der Offentlichkeit im Zusammenwirken mit
dem Verwaltungsratsvorsitzenden. Ein weiteres Aufgabenfeld ist die Vernetzung und
Zusammenarbeit mit anderen Institutionen, Behérden und Verbénden.

» Logo

Das Logo unserer Einrichtung ist untertitelt mit den Werten ,Geborgenheit Vertrauen
Liebe"

Dies sind fiir uns Grundaussagen zum Umgang mit den uns anvertrauten Kindern.
Ein Kind, das sich geliebt und geborgen fihlt und uns vertraut, kann sich gut
entwickeln und seine Kompetenzen erweitern. Das Gleiche gilt fir uns als
Erzieherinnen dieser Einrichtung und auch fur die Eltern. So stehen wir in dem Bild
unseres Logos gesprochen ebenso unter dem Schutz unseres Namenspatrons wie
die Kinder.

22



a2 M W@ ooo

» Malzimmer

Das Malzimmer ist unser Kreativraum. Hier kénnen die Kinder ihrer Phantasie
Ausdruck verjeihen.

Neben Buntstiften, Wachsmalstifte, Papier, Mandalas und vielem mehr stehen den
Kindern auch zwei Staffeleien mit Farben und Pinseln zur Verfiigung.

Der groRRe Basteltisch mit vielfaltigen Materialien (Toilettenpapierrollen,
Joghurtbecher,.....) regt zur Verwirklichung eigener Ideen an.

Neben der freien Nutzung werden den Kindern hier in angeleiteten Angeboten neue
Techniken vermittelt.

» Medikamente

Im Alltag kann es vorkommen, dass Kinder Medikamente benétigen. Die Gabe von
Medikamenten kann im Kindergarten nur erfolgen, wenn fiir die Familie keine andere
Méglichkeit gegeben ist. Flr die Verabreichung von Medikamenten muss die
Einversténdniserklarung zur Medikamentengabe (F-8.3) der Eltern vorliegen. Die
Medikamente werden sachgema® und fur Kinder unzugénglich aufbewahrt.

» Morgenkreis

Der Morgenkreis gehort als Ritual in den Tagesablauf und findet fur die jungeren
Kinder jeden Morgen ab 9:15 Uhr fir etwa 15 Minuten statt. Die &lteren Kinder sind
eingeladen, sich dem Morgenkreis der Jungsten anzuschliefen. Fir die &lteren
Kinder findet der Morgenkreis nur montags statt. Dann treffen sich alle Kinder der
Kita in der Turnhalle, um gemeinsam in die Woche zu starten.

Der Morgenkreis wird mit einem Gebet und dem BegriiBungslied begonnen.

Ein Kind darf die Jesuskerze anziinden. Im Morgenkreis wird u.a. berichtet, an
welchen angeboten die Kinder teilnehmen kénnen. Es kann aber auch eine kurze
Kinderkonferenz stattfinden, bei der die Kinder aktiv an den Entscheidungen fur den
Alltag der Kita beteiligt werden.

» Mittagskreis

Der Mittagskreis kann von den Kindern téglich als offenes Angebot wahrgenommen
werden. Alle Kinder, die teilnehmen mochten treffen sich ab 11:45 Uhr in der
Turnhalle. Als Akteure des Angebotes bestimmen die Kinder den Ablauf. So haben je
nach Situation Gesprache, Erzahlrunde, Kreis- oder Fingerspiele, Lieder oder
Geschichten ihren Platz. Um 11:55 Uhr verabschieden sich alle mit einem Lied und
einem GruB voneinander endet. Danach beginnt die Abholzeit bzw. Ubergang in die
Mittagszeit. (EH-6.1)

Freitags nehmen alle Kinder am Mittagskreiskreis teil.

23



» Mittagessen

Die Kinder aus der Tagesstéatte werden taglich mit einem frisch zubereiteten
Mittagessen versorgt. In der Zusammenarbeit mit einer ortsansassigen Metzgerei
achten wir darauf, ein ausgewogenes, kindgerechtes Essen anzubieten. Der
wochentlich neue Speiseplan ist ausgehéngt, damit die Eltern sich einen Uberblick
Uber das Angebot verschaffen kénnen. Die Tischgemeinschaft am Mittag verlauft
nach mit den Kindern abgestimmten Ritualen.

(EH-6.2)

> Mittagsschlaf

Das Bedirfnis nach Schiaf ist eine wichtige Erholungsphase gerade fir unsere
jungsten Tagesstattenkinder. Jedes Kind hat einen berechtigten individuellen
Anspruch auf Ruhe und Erholung, dem wir Rechnung tragen. In seinem Bett mit dem
eigenen Bettzeug, seinem Kuscheltier und im Schlafanzug legt das Kind sich zum
Schlaf. (EH 6.3)

» Mitarbeiter

Die Mitarbeiterinnen im padagogischen Arbeitsfeld der Kindertageseinrichtung setzen
unter der Federfiihrung der Leitung und im Einvernehmen mit dem Trager die
Zielvorgaben aus der Konzeption im Alltag um. In der Planung, Durchfiihrung und
Reflexion der Erziehungs-, Bildungs- und Betreuungsarbeit gehen die Erzieherinnen
von der Situation und dem Beduirfnis der Kinder unter Beachtung der
Erziehungsvorstellungen der Eltern aus. Eine sinnstiftende Erziehungs- und
Bildungsarbeit erfordert von und fiir die padagogischen Mitarbeiterinnen eine enge
Zusammenarbeit sowohl im Team als auch mit Eltern, Institutionen, Gremien und
Verbanden.

Das padagogische Team wird unterstiitzt von Reinigungskraften, einer
Hauswirtschaftskraft und einem Hausmeister.

a3 N W& oo

» Nestzimmer

Zur Aufnahme von Kindern ab einem bis drei Jahre haben wird in der unteren Etage
das Nestzimmer eingerichtet. Hier erleben die Kleinkinder einen ritualisierten
Tagesablauf, der ihrem Bedirfnis nach Sicherheit und Geborgenheit entgegenkommt.
Die Raumausstattung spricht die emotionalen, kognitiven, sozialen und motorischen
Fahigkeiten der Kinder auf vielféltige Weise an.

Sobald das Kind die entsprechenden Signale duert, darf es seinen Aktionsradius
erweitern in alle Funktionsbereiche. Dabei steht der Entwicklungsstand des Kindes

im Vordergrund.

24



» Notbetreuung

Waéhrend der SchlieBung der Einrichtung in den Sommerferien wird ein Notdienst fiir
berufstatige Familien angeboten. Die Kindertagessstatten Nauort und Sessenbach
Ubernehmen wechselseitig die Notbetreuung. Mit der Bescheinigung des
Arbeitgebers kann die Betreuung des Kindes in der Einrichtung beantragt werden.
Die Eltern werden in der Regel im Méarz Gber die Notbetreuung informiert.(EH10.2
Notbetreuung in den Sommerferien)

4.14 © Wﬂ pod

> offene Arbeit

Die offene Arbeit versteht sich als bediirfnisorientierte Arbeit. Sie bietet
Entfaltungsmdglichkeiten, Anregungen und Chancen fir die persénliche
Weiterentwicklung aller Beteiligten. Kinder und Erzieherinnen teilen Wissen, Kénnen
und Erfahrungen miteinander zum gegenseitigen Wohl. Alle Kinder profitieren in
groBem Mafie von dieser Form der paddagogischen Arbeit in unserer Einrichtung.
Unsere Funktions- und Aktionsrdume sind an den BedUrfnissen der Kinder orientiert
ausgestattet und haben unterschiedliche Schwerpunkte wie z.B. Bauen,
Rollenspiel...
Die Kinder kénnen sich eigenverantwortlich, je nach ihren momentanen Interessen
und Neigungen, fir oder gegen Spielorte, Spielpartner und Aktivitaten entscheiden.
Die Rolle der Erzieherin in der bedurfnisorientierten Arbeit ist die Begleitung und
Unterstitzung der Kinder. Aus ihren Beobachtungen heraus gestaltet sie den
Tagesablauf und das Material so, dass die Kinder in ihrer Neugierde und Entwicklung
gefordert und geférdert werden. Die individuelle Unterstiitzung und Ermutigung zum
Entwicklungsfortschritt ist integraler Bestandteil der p&dagogischen Arbeit.
Ein regelmaRiger Austausch aller Mitarbeiterinnen {iber die Interessen und die
Entwicklung der Kinder ist Bestandteil und Voraussetzung fir die bedurfnisorientierte
Arbeit.
Ziel der bedurfnisorientierten Arbeit ist es, die sozialen Grundbedurfnisse der Kinder
zu befriedigen. Jeder Mensch méchte

» dazu gehoren, sich geliebt fuhlen

» wichtig sein, Bedeutung haben

» sich fahig fuhlen, Einfluss nehmen kénnen

> sich sicher und geborgen fihlen
Diese Haltung in der Beziehungsgestaltung ermdglicht es, dass Kinder ein starkes
Selbstwertgefihl aufbauen, sich Wert geschéatzt und respektiert fuhlen. So werden
sie zu gemeinschaftsfahigen und verantwortungsbewussten Erwachsenen
heranreifen.

25



» Offnungszeiten

Die Offnungszeiten unserer Einrichtung orientieren sich am Bedarf der Familien.
Durch regelmaRige Umfragen wird geklart, ob Bedarf und Angebot ibereinstimmen.
Wir bieten zwei Modelle der Betreuungszeiten an:

- Regelbetreuung (vor- und nachmittags)

- Ganztagesbetreuung (durchgehend )

Die exakten Uhrzeiten entnehmen Sie dem Betreuungsvertrag.

415 P ood

» Partizipation

Partizipation bezeichnet grundséatzlich verschiedene Formen der Beteiligung,
Teilhabe bzw. Mitbestimmung. In unserer Einrichtung ist sie die ernst gemeinte,
altersgemaRe Beteiligung der Kinder im Rahmen ihrer Erziehung und Bildung. Die
Kinder bringen in den Morgen-und Mittagskreisen oder in Gesprachsrunden ihre
Ideen, Meinungen und Sichtweisen ein. Diese nehmen aktiv Einfluss auf die
padagogische Arbeit und die Auswahl der Materialien. Die Erzieherinnen sind im
partizipatorischen Prozess Begleiter und Moderatoren.

Ein weiterer Bereich der Partizipation in unserer Einrichtung bezieht sich auf die
Zusammenarbeit mit den Eltern. Im Rahmen des Elternbeirates, aber auch in der
Gestaltung der Erziehungspartnerschaft wird Partizipation praktiziert. Ein wichtiger
Bestandteil im Rahmen der Partizipation ist die Kinderkonferenz. Sie findet in
regelmaBigen Zeitabstanden in allen Gruppen statt. Dies kann beispielsweise ein
Gesprachskreis oder eine Erzahlrunde im Morgen- oder Mittagskreis sein.

Es wird sich zu aktuellen Themen ausgetauscht, diskutiert, Fragen gestellt, Ideen
entwickelt und /oder Vorschlage gesammelt. Die Kinderkonferenz kann auch
anlassbezogen mit allen Kindern in der Turnhalle durchgefiihrt werden.

» Projektarbeit

Das ,Arbeiten” in Projekten ist eine Form der padagogischen Arbeit in unserer
Einrichtung. Die Projektthemen werden ganzheitlich in zusammenhéngenden
Schritten erarbeitet. Die einzelnen Projektschritte kénnen in ganz unterschiedlichen
Angebotsformen erfolgen. So kann in einer Thematik beispielsweise, gesungen,
experimentiert, gemalt und gebastelt, oder auch Exkursionen durchgeftihrt werden.
Das Lernen in Projekten ist ein dynamischer, offener Prozess. Hierbei ist der Weg
wichtig, eine der mehreren moglichen Lésungen auf die Fragen der Kinder zu finden.
Das Kind wird als Akteur seiner eigenen Lernprozesse einbezogen. Die Themen der
Kinder kommen aus ihrer Lebenssituation, ihren Fragen, Bedurfnissen und
Interessen. Eine weitere Quelle sind die Beobachtungen der Erzieherinnen.

Das Lernen in Projekten ermdglicht ein individuelles Vorgehen in
Sinnzusammenhangen. Eigeninitiative, Kooperation und Kreativitat sind
hervorstechende Merkmale dieser Arbeitsweise. Es ist Lernen mit allen Sinnen auf
verschiedenen Ebenen und ermutigt zu neuen Wegen.

26



p

Die Kinder sind aktiv in die Planung des Projektverlaufes eingebunden. Der Verlauf
ist zeitlich nicht befristet, sondern orientiert sich am Bediirfnis und Interesse der
Kinder.

An die Erzieherinnen stellt die Projektarbeit eine hohe Anforderung an Kooperation,
gemeinsamer Reflexion, Beobachtung und Darstellung des Projektverlaufes nach
aullen. Insbesondere haben sie die Aufgabe, die Lernprozesse der Kinder deutlich
und nachvollziehbar zu machen.

» Puppenzimmer

Im Puppenzimmer haben die Kinder die Méglichkeit, unbeobachtet zu spielen. Sie
kénnen unterschiedlichste Themen des Zusammenlebens nachspielen oder
Phantasiespiele kreieren. Hierflir stehen den Kindern verschiedene Kostiime und
Materialien zur Verfuigung. Dieser Raum dient ebenfalls als Riuckzugsort.

4.16 -nﬂﬂ.

» Qualitatsmanagement

In unsere Einrichtung wird seit geraurner Zeit ein werteorientiertes
Qualitdtsmanagementsystem eingefiihrt. Grundlage unseres QM-Systems sind die
Werthaltungen und Uberzeugungen aller Mitarbeiterinnen und des Tragers.
Dokumentiert ist dies in unserem Leitbild und den Gbergeordneten Qualitatszielen
unserer Einrichtung. Es unterstitzt uns wirksam, die Bildungs-, Erziehungs- und
Betreuungsprozesse sowie die Zusammenarbeit mit den Eltern und der Offentlichkeit
auf hohem Niveau zu realisieren und kontinuierlich in Richtung unseres Leitbildes zu
verbessern. Wir stellen Kinder und Eltern in das Zentrum unseres
Qualitatsmanagementsystems und unserer Anstrengungen, um ihre Zufriedenheit mit
unserer Arbeit zu erhéhen. Mit unserem QM-System dokumentieren wir, wie wir die
Anforderungen und Erwartungen von Kindern, Eltern, Trager, Mitarbeiterinnen, die
gesetzlichen und fachlichen Anforderungen sowie die Anforderungen durch die
Qualitatsentwicklung und -sicherung erftillen. Die Vielfaltigkeit der Anforderungen
zeigt die hohe Komplexitat unserer Arbeit. (QMH Kath. Kindergarten St. Josef)

w7 R o0

» Regeln

Kinder erleben im Kindergarten das Zusammenleben in einer groken Gemeinschaft.
Hier werden sie mit einer Reihe von Regeln konfrontiert, die manchmal nicht mit
ihrem individuellen Willen tGbereinstimmen und dennoch eingehalten werden missen.
Diese Regeln aber dienen dazu, das Zusammenleben in unserer Gemeinschaft zu
unterstitzen und zu erméglichen. Sie geben Halt und Orientierung.
Selbstversténdlich gelten die Regeln auch fur Erzieherinnen und Eltern.

27



» Rituale

Rituale sind feste Orientierungspunkte in unserem Alltag und unserer
Tagesgestaltung. Diese vertrauten Ablaufe geben Sicherheit, Kraft und Zuversicht
und schaffen Ruheinseln. Zu unseren Ritualen gehéren z.B. regelmaRige Gebete,
Morgenkreis und Mittagskreis.

» Ruhezeit

In der Zeit von 13:00 — 14:00 Uhr halten die Kinder in unserer Einrichtung
Mittagsruhe.

Waéhrend die jungsten Tagesstattenkinder ihren Mittagsschlaf halten, haben die
anderen Kinder die Méglichkeit, sich auszuruhen. Zwischen 13:00 und 13:30 Uhr
erholen sie sich bei einer Entspannungstibung oder Meditation oder &hnlichen
beruhigenden Angeboten. Ab 13:30 Uhr kénnen die Kinder in einer ruhigen
Freispielzeit selbst gewahlten Beschéftigungen nachgehen.

Die Kinder werden in altersgerechte Gruppen eingeteilt, um dem Entwicklungsstand
und den Interessen der Kinder gerecht zu werden. (EH-6-3)

4.18 S W' gad

» Selbstandigkeit

Die Férderung der Selbstandigkeit ist neben der Férderung der
Gemeinschaftsfahigkeit eine unserer wichtigsten Ziele in der Erziehung. In unserer
padagogischen Arbeit legen wir groBen Wert darauf, die Selbstandigkeit des Kindes
in allen Bereichen zu unterstitzen. Bestatigung und Wiederholung bekraftigen die
Kinder dabei in ihrem Verhalten. Leiten lassen wir uns von der Aussage von Maria
Montessori: ,Hilf mir es selbst zu tun.”

» Schutz des Eigentums

Fur mitgebrachte Spielsachen und Materialien der Kinder kénnen wir nur dann die
Verantwortung Gbernehmen, wenn wir mit den Familien vorher ausdriickliche
Absprachen getroffen haben.

Grundsétzlich missen alle Gegenstande, die mit in die Einrichtung gebracht werden,
mit dem Namen des Kindes versehen sein.

» Schlaue Fiichse

Das letzte Jahr im Kindergarten hat fur die Kinder als ,Schlaue Fiichse“ eine
herausgehobene Stellung im Kindergartenalltag — es bereitet den Ubergang in eine
neue, andere Bildungseinrichtung vor. Ziel in der padagogischen Arbeit ist es, den
Wechsel fir die Kinder mit moglichst geringen Schwellen zu gestalten und die
Gemeinschaft der zukinftigen Schulkinder zu starken. Angst wird abgebaut und

28



]

—

Neugierde geweckt. Der Einstieg in die neue Situation ein Schiiler zu sein wird
vorbereitet und strukturiert, es wird durch vielfaltige Angebote und Projekte ein erster
Eindruck von Schulleben erméglicht und Orientierung gegeben. (siehe Konzept
Ubergang von Kindergarten in Schule, EH-18)

» Schweigepflicht und Datenschutz

Wir erhalten im Rahmen der Erbringung unserer Dienstleistung Einblick in die
familidren und persénlichen Angelegenheiten der Familien.

For die padagogische Arbeit ist es notwendig, personenbezogene Daten zu erheben
und zu speichern. AuBerdem werden fir die Entwicklungsunterstiitzung wichtige
Beobachtungen aufgezeichnet. Selbstversténdlich unterliegen wir dabei den
Richtlinien zum Datenschutz und der Schweigepflicht. Nur das schriftliche
Einverstandnis der Eltern oder von personensorgeberechtigten Erwachsenen erlaubt
es uns, diese Daten zur Zusammenarbeit im Institutionen zu nutzen.

Ebenso wie flr die Mitarbeiterinnen gelten die Regeln der Schweigepflicht fir alle,
die zur Hospitation in unserer Einrichtung verweilen. (F-8)

» SchlieBtage

Zu Beginn des Kindergartenjahres werden in der ersten Sitzung des Elternbeirates
die SchlieRtage bis zum kommenden Sommer festgelegt. Bei den SchlieBtagen
handelt es sich z.B. um Fortbildungstage im Team, Konzeptionstage, Betriebsausflug.
Im Protokoll der Sitzung werden diese Termine allen Eltern bekannt gegeben.

» Stiefelkammer

In der Stiefelkammer befindet sich, untergebracht in Regalen, fir jedes Kind ein
Kastchen fir seine Gummistiefel. Ebenso gibt es dort fir jedes Kind einen
Kleiderblgel, auf dem seine Matschhose und Regenjacke ihren Platz haben.
Kastchen und Bugel sind mit dem Namen und Zeichen des Kindes versehen, damit
jedes Kind selbsténdig seine Sachen finden kann.

»> Situationsorientierter Ansatz

Die Ziel- und Inhaltsfindung der sozialpadagogischen Arbeit erfolgt aus der
Alltagspraxis. Sie ist lebensnahes Lernen in und aus alltaglichen Situationen.
Ausgangspunkt aller paddagogischen Vorgehensweisen ist das Kind mit seinem
derzeitigen Entwicklungsstand, seiner sozialen Situation in der Gruppe und seinem
psychosozialen Hintergrund in Familie und Gesellschaft. Die Kinder lernen in der
konkreten, sie betreffenden Situation die notwendigen instrumentellen und sozialen
Fertigkeiten und Fahigkeiten.

Von seinem Anspruch her bedeutet der situationsorientierte Ansatz ein
ganzheitliches Lernen

in Zusammenh&ngen. Alle Dimensionen des Wahrnehmens und Erlebens sowie des
Ausdrucks werden einbezogen. Die Kinder kénnen sich hierbei freiwillig
mitgestaltend einbringen. Der situationsorientierte Ansatz bietet die Méglichkeiten:

29



- an die Interessen des Kindes bzw. der Gruppe anzuknupfen und auf aktuelle
Ereignisse flexibel einzugehen

- auf die dem Kind entsprechende erlebnis-, gedanken- und
handlungsbezogene Lernweise einzugehen

- auf dem vorhandenen Erfahrungsschatz aufzubauen

- Entwicklung durch unterstiitzende kompensatorischen MaRnahmen zu

férdern und zu fordern
- unterschiedliche Erfahrungen und Erlebnisse des einzelnen Kindes fiir die

Kommunikation untereinander zu nutzen
- den Kindern angemessene Hilfe zur Verarbeitung von Konflikten zu geben
- dem einzelnen Kind einerseits Anregung anzubieten, ihm aber andererseits
den Freiraum zu lassen, seine jeweiligen Absichten und Moglichkeiten im
Rahmen seiner Fahigkeiten zu verwirklichen.

Eine Ausdrucksform der situationsorientierten Arbeit ist die Offnung der Gruppen
(offene Arbeit)

» Spielgeld

Zu Dokumentation der Entwicklung des Kindes fiihren wir ein umfangreiches
Bildungsbuch. Zur Finanzierung des Materials erheben wir einen Unkostenbeitrag in
Hohe von 1€ im Monat. Dieser Betrag ist im Spiel- und Getrankegeld enthalten.

» Spielzimmer

Im Spielzimmer finden die Kinder vielfaltige Spielmdglichkeiten.

Am Spieltisch werden in regelméaBigem Wechsel abwechslungsreiche Gesellschafts-
und Lernspiele sowie Puzzle angeboten. Die Kuschelecke bietet Raum, um Bucher
anzuschauen, Theater- oder Rollenspiel gemeinsam zu spielen oder einfach Ruhe zu
finden.

Die grolRe Freiflache ist mit Teppichen ausgelegt und l&adt zum Spiel mit der Eisen-
oder Autobahn ein. Der Knettisch ladt zum Spiel ein, wobei die Kinder ihre
feinmotorischen Fahigkeiten trainieren.

30



4.19 T Wﬁ@ pod

» Tagesablauf — Ein Ritual mit Regeln

[Uhrzeit ﬁj; Regelbetreuung Tagesstétte ,
: 17:00-12:30/ {Mo-Fr: 7:00-16:00
{14.00-16:00
Fr 7! 00 12:30
ab 7:00 Brlngzert / Fre:splelphase
9:15 Morgenkreis (Montags gemeinsam fir alle,
Nestkinder taglich)
9:30
Freispielphase
/Angebote/Aktivitaten/Frihstlckszeit
11:45 Mittagskreis (offenes Angebot)
12:00 Abholzeit
12:30 / Mittagessen
13:00
geschlossen Ruhezeit/ Mittags-
schlaf/ Freispiel
14:00 Freispielphase mit
Angeboten und Snackpause nach Bedarf der
Kinder
bis Abholzeit
16:00

Der Tagesablauf wird durch Rituale fiir Kinder klar strukturiert und nachvolliziehbar.
Durch regelméRige Umfragen wird geklart, ob die angebotenen Offnungszeiten sich
am Bedarf der Familien orientieren oder ggf. eine Anderung eingeleitet werden muss.
Die Kinder mussen innerhalb der Offnungszeit abgeholt werden.

» Turéffnungszeiten

Die Eingangstur ist in den Zeiten von

7:00 bis 9:15 Uhr und

12:00 bis 13:00 Uhr gedffnet.

In dieser Zeitspanne kann die Tur wie gewohnt von aufen geéffnet werden.
Aulerhalb dieser Zeitfenster klingeln sie bitte.

31



» Teamgesprach

Den Mitarbeiterinnen steht auROerhalb der Offnungszeiten ausreichend Zeit fur
Team-, Gruppen-, und Etagengesprache zur Verfugung. Wahrend dieser
Teamgesprache werden unter anderem

o die padagogische Arbeit geplant, reflektiert und weiterentwickelt
Entwicklungsgesprache vor- und nachbereitet

Termine vereinbart

Informationen ausgetauscht

Feste oder Aktionen vorbereitet

C O O O

Jeden ersten Mittwoch im Monat findet das so genannte lange Team statt. An diesem
Nachmittag ist die Einrichtung nur fur die Tagesstattenkinder geéffnet. Die
Mitarbeiter/innen nutzen diese Zeit zur intensiven konzeptionellen Arbeit und /oder
zur Arbeit am Qualitadtsmanagementsystem.

Die Zeit des Gruppenteams (fiir die Mitarbeiter einer Stammgruppe 1,5h in der
Woche) wird zur Vor- und Nachbereitung der padagogischen Arbeit genutzt. Sie
beinhaltet auf der einen Seite den Austausch tiber und die Dokumentation der
Entwicklung der Kinder. Andererseits werden organisatorische Fragen geklart, Ideen
zur der Raumgestaltung und —nutzung weiterverfolgt, Material gesichtet, ergénzt und
gepflegt und gemeinsam die Arbeit reflektiert.

» Turnhalle

In unserer Turnhalle finden die Kinder eine Vielfalt an verschiedenen Geraten und
Materialien, die zur Bewegung einladen und herausfordern. Der Raum ist fur die
Kinder jederzeit auBerhalb der Mittagszeit zuganglich. Hier kénnen die Kinder ihrem
natlrlichen Bewegungsdrang nachkommen. Sie kénnen hier frei agieren,
miteinander kooperieren, ihrer Phantasie Ausdruck verleihen, ihre Grenzen zu testen
und sich auszuprobieren. Neben spontan entstehenden Ideen werden geplante
Bewegungseinheiten wie angeleitete Turnibungen, Tanzkreise oder Parcours
angeboten.

» Tur- und Angelgesprach

Unter Tlr- und Angelgesprach (QMH-7.4) verstehen wir den kurzen, regelmaBigen
Informationsaustausch zwischen Eltern und Erzieherinnen in der Bring- und Abholzeit.
Sie dienen dazu, wichtige aktuelle Informationen auszutauschen und den
regelméaBigen Kontakt zu erhalten, um rechtzeitig auf Beschwerden oder

Anregungen reagieren zu kénnen. Wie der Name schon sagt, sind die Gesprache
einer zeitlichen Begrenzung unterlegen. Fiir einen ausfihrlicheren Austausch bietet
das Elterngesprach (QMH-7.6) als Beratungsgesprdch Raum und Zeit.

» Tagesstatte

In unserer Einrichtung kénnen wir fur 54 Kinder Platze in der Tagesstattenbetreuung
anbieten. Mit diesem Angebot kommen wir dem Bedarf von Familien entgegen, die

32



o

auf Grund ihrer familiaren oder beruflichen Situation die Tagesstétte fiir ihr Kind in
Anspruch nehmen. Zur Betreuung in der Tagesstatte gehéren feste Bestandteile im
Tagesablauf wie warmes Mittagessen, Ruhezeit und/oder Mittagsschlaf.

» Terminplaner

Der Terminplaner wird alle 3 Monate herausgegeben. Er enthalt alle Termine, die fur
die Familien wichtig sind.

» Toberaum

Der Toberaum ist ein gesicherter und unbeobachteter Riickzugsraum. In diesem
Raum kénnen die Kinder ihre Krafte messen und ihre kérperlichen Fahigkeiten
erproben. Gemeinsam mit den Kindern wurden verbindliche Regeln fiir diesen
Riuckzugsraum erarbeitet.

w0 U ' oad

» Umzug aus dem Nestzimmer

Neue Herausforderungen und Interessen locken, das Nestzimmer reicht schon lange
nicht mehr aus, um das Entwicklungsbedurfnis zu stillen. Kinder signalisieren und
verbalisieren sehr genau, dass sie grof sind und das ganze Haus fiir sich erobern
wollen und zum Teil schon haben. Nach einem kurzen Gesprach mit den Eltern wird
dem Kind der Horizont erweitert. Ggfls. sucht es sich einen neuen Garderobenplatz
aus. Die neue Bezugserzieherin begleitet das Kind und gibt ihm Unterstitzung. Die
Eltern werden Uber ihren neuen Ansprechpartner informiert. In der
Ubergangsgestaltung tauschen sich abgebende und annehmende Bezugserzieherin
Uber die Entwicklung des Kindes aus (F-6.2)

» Urlaub

Jeder Mitarbeiterin des Kindergartens stehen tariflich festgelegte Urlaubstage zur
Verfugung. Der gréte Teil dieser Urlaubstage flieit Gber unsere SchlieRzeiten in
den Sommer- und Weihnachtsferien ein. Die restlichen Tage werden individuell
genommen.

» unbeobachtete Spielrdume

Das Spiel in unbeobachteten Spielrdumen gehért nach unserem padagogischen
Versténdnis zur Entwicklung zu Selbstandigkeit und Eigenverantwortlichkeit dazu. Es
begrindet sich auf dem Recht des Kindes auf Ausschopfung seiner
Erfahrungsmdglichkeiten.

Das MaR der Aufsicht ist immer situationsbezogen und abhangig von den
Umsténden des Einzelfalls. Im padagogischen Alltag wird durch Beobachtung der
Kinder ergrindet, ab wann die Kinder die unbeobachteten Spielraume nutzen

33



_—’/

médchten. In einem Gesprach mit den Eltern, bei dem das Bediirfnis des Kindes im
Vordergrund steht, wird eine Entscheidung getroffen und mit einer entsprechenden
Einverstandniserklarung geregelt (F-7)

In der Regel wird der Wunsch nach Spiel in den unbeobachteten Spielraumen im
Alter von etwa 3 Jahren gedulert.

> Ubergabegesprach

Die Ubergabegesprache mit der Grundschule finden kurz vor der Einschulung der
Kinder zwischen Erzieherinnen und den zukinftigen Klassenlehrern/-lehrerinnen statt.
Ziel ist es, durch strukturierte Informationsweitergabe den Lehrern einen Einblick in
die individuelle Entwicklung und die Kompetenzen des einzelnen Kindes zu geben.
So kann der Start in die Schule maRgeblich erleichtert werden.

Zur Durchfiihrung dieser Ubergabegesprache ist das Einverstandnis der Eltern
unbedingt erforderlich.

Das Ubergabegesprach ist Bestandteil der Zusammenarbeit mit der Grundschule.

s U WG

» Vaterstammtisch

Der Vaterstammtisch ist eine Eigeninitiative von Véatern fur Vater. Zum
Vaterstammtisch wird regelmaRig eingeladen. Er dient dem zwanglosen Austausch in
de Raumlichkeiten aulRerhalb der Einrichtung. Es werden auch Aktivitaten fir
gemeinsame Vater- Kinder-Zeit geplant. Die Termine fiur den Vaterstammtisch
werden im Eingangsbereich bekannt gegeben.

022 WG w

» Waldwochen

Die Waldwochen erméglichen durch einen ldangeren Aufenthalt eine fiir die gesamte
kindliche Entwicklung férderliche Erfahrung. Die Kinder erleben die Natur in inrem
Jahreslauf in unterschiedlicher Art und Weise. Es werden neue Erfahrungen gemacht,
die Motorik wird geschult, das Vertrauen in die eigenen Fahig- und Fertigkeiten wird
vertieft. Gleichfalls wird die Kreativitat und Fantasie angeregt, die Sinne werden
gescharft, sowie das Sozial- und Spielverhalten positiv beeinflusst. Durch den
weitgehenden Verzicht auf vorgefertigte Spielmaterialien erleben Kinder neue
Zugéange zum Aufenthalt in der Natur. Die Waldwochen finden im Verlauf des Jahres
jeweils zu den Jahreszeiten fur ca 2-3 Wochen statt. Zur Teilnahme an den
Waldwochen kénnen sich die Kinder frei entscheiden.

Durch die Unterschrift der Eltern wird die Teilnahme der Kinder bestitigt.
Insbesondere bei den alteren Kindern legen wir groRen Wert darauf dass sie zu ihrer
Entscheidung stehen. Die jungeren Kinder kénnen sich von Woche zu Woche neu

34



4

entscheiden. Basislager fir unsere Waldwochen ist die Grillhiitte der Onsgemeindé',
die diese uns dankenswerterweise zur Verfugung stellt.

Ergénzt wird dies durch einen Bauwagen, in dem wir unsere Materialien lagern. (EH
6.5.)

» Windelfreiheit

Mit der Aufnahme in den Kindergarten benétigen jungere Kinder noch eine Windel.
Unsere Aufgabe ist es, die Kinder auf ihnrem Weg ,trocken* zu werden, zu
unterstitzen und zu ermutigen. Dabei wird das individuelle Tempo eines jeden
Kindes bericksichtigt. Wahrend dieser Phase kénnen die Kinder wahlen, ob sie das
Toépfchen oder die Toilette benutzen méchten.

Waéhrend des Tages werden die Kinder auf unserem Wickeltisch im Waschraum mit
einer frischen Windel versorgt. Jedes Kind besitzt dort eine eigene Schublade, in
dem seine Windeln und Pflegprodukte aufbewahrt werden. Die Wickelzeit wird téaglich
im Wickelprotokoll dokumentiert.

4.21 Z Wﬁ@ ood

» Zusammenarbeit mit Eltern

Fur gelingende Entwicklungsprozesse der Kinder ist eine dauerhafte Bildungs- und
Erziehungspartnerschaft zwischen Eltern und Erzieherinnen eine grundlegende
Voraussetzung.

Gegenseitiges Vertrauen wirkt sich dabei vorteilhaft auf die padagogische Arbeit mit
den Kindern aus. Wichtig ist uns die Einbindung der Eltern in die Arbeit mit dem Kind.
Zudem unterstiitzen wir den Erfahrungs- und Interessensaustausch zwischen Eltern
und Erzieherinnen sowie der Eltern untereinander.

Ein weiteres Ziel ist — so weit méglich - die Einbeziehung von Elternsichtweisen und
Interessen in die Planung der paddagogischen Arbeit. In unserer Einrichtung werden
diese Ziele durch verschiedene Formen der Teilhabe zum Ausdruck gebracht:
Eltembeirat, FGrderverein, verschiedene Formen von Elterngesprachen. Diese
Formen sind in der Konzeption detailliert beschrieben.

Ein weiteres Forum der Zusammenarbeit bieten uns unsere Feste und Feiern.

» Zusammenarbeit mit der Grundschule

Zur Ubergangsgestaltung vom Kindergarten in die Schule findet eine enge
Zusammenarbeit mit der drtlichen Grundschule statt. Eine gemeinsame Konzeption
von Kindergarten und Schule bietet dabei die Grundlage. Ziel ist es, den Ubergang
fur die Kinder vorzubereiten und zu erleichtern, in dem im Vorfeld zahlreiche
Beriihrungspunkte geschaffen werden. Die Kinder erleben diese
Ubergangsgestaltung als ,Schlaue Fiichse*in ihrem letzten Kindergartenjahr.
Detaillierte Auskinfte kénnen unserer Teilkonzeption ,Gestaltung des Ubergangs
vom Kindergarten in die Grundschule” entnommen werden.

35



» Zusammenarbeit mit Institutionen
Fur die Erfillung unseres Auftrages zur Bildung, Erziehung und Betreuung von
Kindern ist es sinnvoll und wichtig, mit weiteren Institutionen zum Wohle des Kindes
zusammenzuarbeiten. Dies kénnen Therapeuten, Arzte, Schule, Behérden oder

Beratungsdienste sein, aber auch benachbarte Einrichtungen im kollegialen
Austausch. Je nach Anlass fur die Zusammenarbeit wird im Vorfeld das schriftliche

Einverstandnis der Eltern eingeholt.

5. Schilusswort
Wir hoffen, Ihnen mit unserer Konzeption unsere Arbeitsweise und Ziele

verdeutlichen zu kénnen.
Ein afrikanisches Sprichwort sagt:

,ES braucht ein ganzes Dorf, um ein Kind zu erziehen."

Lassen Sie uns in diesem Sinne unseren gemeinsamen Auftrag erfillen.

Wir freuen uns auf eine gute Zusammenarbeit und einen regen Austausch mit |

36



6. Stichwortverzeichnis

A

AuRengeldnde 9
Anwesenheitstafel 10
Abholzeit 11
Aktivitaten 10
Angebote 10
Ausbildungsstatte 11
Anmeldung 10
Aktionsrdume 11
Aufnahmegesprach 11

B

Beobachtung 12
Beitrag 12
Bildungsbuch 13
Bildung 12
Bezugserzieherin 13
Bildungs- und Erziehungsempfehlungen
13

Bringzeit 13
Beziehungsarbeit 14
Beratungsgespréch 14
Betreuungsvertrag 14
Bauzimmer 14

(]
Computer 15

E

Eingewdhnung 15
Entwicklungsgesprach 15
Empfang 15

Experimentieren und Forschen 16
Elternbeirat 16

F
Friihstiick 16

Ferien 17

Film-, Foto- und Tonaufzeichnungen 17
Freiwilligkeit 17

Freispiel 17

Fortbildung 18

Férderverein 18

Funktionsraume 18

G

Geburtstag 19

Getrénke 19
Gemeinschaftsfihigkeit 19
Geburtstagsessen 19

H
Hospitation 20
Hausordnung 20

i
Informationskultur 20
Integration 21

K

Krankheit 21
Kleidung 21
Kritik 22

L
Leitung 22
Logo 22

M

Malzimmer 23
Medikamente 23
Morgenkreis 23
Mittagessen 24
Mittagsschlaf 24
Mitarbeiter 24
Mittagskreis 23

N
Nestzimmer 24
Notbetreuung 25

o}
Offene Arbeit 25
Offnungszeiten 26

P
Partizipation 26
Projektarbeit 26
Puppenzimmer 27

Q
Qualitatsmanagement 27

R

Regein 27
Rituale 28
Ruhezeit 28

S

Selbsténdigkeit 28
Schutz des Eigentums 28
Schlaue Fiichse 28

Schweigepflicht und Datenschutz 29

SchiieBtage 29

Stiefelkammer 29
Situationsorientierter Ansatz 29
Spielgeld 30

Spielzimmer 30

T

Tagesablauf 31
Tearngespradch 32
Turnhalle 32

Tur- und Angelgespréch 32
Tagesstatte 32
Terminplaner 33
Tursffnungszeiten 31
Toberaum 33

u

Umzug aus dem Nestzimmer 33
Urlaub 33

Unbeobachtete Spielrdume33
Ubergabegesprach 34

v
Viéterstammtisch 34

w

Waldwochen 34
Windelfreiheit 35

37

z

Zusammenarbeit mit Eltern 35
Zusammenarbeit mit der Grundschule 35
Zusammenarbeit mit Institutionen 36



R N

Uberarbeitung des Konzeptes Dez. 2012
Uberarbeitung des Konzeptes Okt. 2013
Uberarbeitung des Konzeptes Jan. 2015
Uberarbeitung des Konzeptes Januar 2016
Uberarbeitung des Konzeptes Januar 2017
Uberarbeitung des Konzeptes Mirz 2019

38



